
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о подготовке проекта акта 

 

Настоящим отдел социально – экономического планирования и размещения 

муниципального заказа управления экономического и стратегического развития 

администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

извещает о начале подготовки проекта нормативного акта и сборе предложений 

заинтересованных лиц. 

 

Предложения принимаются по адресу: Ульяновская область, Чердаклинский район, 

р.п. Чердаклы, ул. Советская, д.6, каб.9, а также по адресу электронной почты: 

econom@cherdakli.com. 

 

Сроки приёма предложений: с 03.07.2023 г. по 01.08.2023 г. 

 

Место размещения уведомления о подготовке проекта акта в сети Интернет: 

https://cherdakli.com/ 

 

Контактное лицо от разработчика акта: Председатель муниципального учреждения 

комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области Альбекова 

Лариса Владимировна 8(84231) 2-25-59. 

1. Вид нормативного правового акта: 

Постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

2. Наименование нормативного правового акта: 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату 

соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг 

в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области». 

3. Обоснование проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования: 

Проект постановления администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

разработан в соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 

года № 189-ФЗ «О муниципальном социальном заказе на оказание муниципальных 

услуг в социальной сфере», частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.  

4. Цели регулирования и характеристика соответствующих общественных 

отношений: 

Проект постановления устанавливает порядок предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

mailto:econom@cherdakli.com


5. Описание предлагаемого регулирования с указанием круга лиц, на которых будет 

распространено их действие, и сравнительной оценкой положительных и 

отрицательных последствий и рисков решения проблемы указанными способами: 

Формирование проекта постановления администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении 

затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области» обусловлено необходимостью приведения в соответствие 

нормативно-правовой базы.                

6. Планируемый срок вступления в силу проекта акта или взаимосвязанных по цели 

регулирования проектов актов, предусматривающих установление предлагаемого 

регулирования: 

Срок вступления в силу с сентябрь- октябрь 2023 г. 

7. Сведения о необходимости или отсутствии необходимости установления 

переходного периода: 

8. Переходный период не установлен. 

9. Иная информация по решению разработчика, относящаяся к сведениям о 

подготовке проекта нормативного правового акта: 

К уведомлению прилагаются: 

1. Проект постановления администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 

финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

☐ 

2. Перечень вопросов для участников публичных обсуждений  ☐ 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

______________2023г.                                                          №________ 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, 

связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 

года № 189-ФЗ «О муниципальном социальном заказе на оказание муниципальных 

услуг в социальной сфере», частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, 

связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области Ю.С.Нестеров 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

От________________2023г. № _____ 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 

на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с 

оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом 

 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных с 

оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее 

именуется – Порядок), разработан в соответствии со статьей 78
4
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, частью   2   статьи   22   Федерального   закона 

от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе 

на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – 

Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления 

субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг (далее – получатели субсидии) является исполнение муниципального 

социального заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» (далее – 

муниципальная услуга) в соответствии с социальным сертификатом. 

3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных бюджетом муниципального образования 

«Чердалинский район» Ульяновской области на текущий финансовый год и 

плановый период и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

муниципальному учреждению управления образования муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – 

уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств. 

4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии с 

Требованиями к условиям и порядку оказания муниципальной услуги «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ муниципального образования 



j=1 

«Чердаклинский район» Ульяновской области», утвержденный приказом 

уполномоченного органа (далее – Требования к условиям и порядку), 

муниципальной услуги потребителям услуг, предъявившим получателю субсидии 

социальный сертификат. 

5. Размер субсидии, предоставляемый i-му получателю субсидии (Vi) 

определяется в формируемом уполномоченным органом расчете, форма которого 

утверждается в составе приложения к соглашению по следующей формуле: 

 

       
 

  j     j где: 

 

Qj – объем муниципальной услуги, оказываемой в соответствии с социальным 

сертификатом j-му потребителю услуги; 

Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу 

показателя объема муниципальной услуги, установленные на основании Порядка 

определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в 

соответствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным 

органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с 

социальным сертификатом оказывается i-м получателем субсидии. 

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями, не может 

превышать объем финансового обеспечения муниципального социального заказа на 

соответствующий год, в целях исполнения которого осуществляется отбор 

исполнителей услуг путем предоставления социального сертификата. 

6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты 

соглашения в порядке финансового обеспечения затрат в сроки, установленные 

предусмотренным в составе расчета планом-графиком перечисления субсидии 

(далее – план-график). 

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии с заключенным 

соглашением, осуществляется на счета, определенные с учетом положений, 

установленных бюджетным законодательством Российской Федерации. 

7. Получатель субсидии не позднее 10 рабочих дней, следующих за 

периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги (частичное 

оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения 

по форме, определенной приложением к соглашению (далее - отчет), в порядке, 

установленном для заключения соглашения. 

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления 

получателем субсидии отчета осуществляет проверку отчета и наличия требуемых 

документов. 

В случае выявления несоответствия установленным требованиям 

уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня направляет получателю субсидии 

требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений. 

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования 

устраняет факт(ы) выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, 

указанный в пункте 7 настоящего Порядка. 



9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением 

получателем субсидии условий оказания муниципальной услуги, в том числе в 

части достижения результата предоставления субсидии. 

10. В случае установления факта недостижения получателем субсидии 

результата предоставления субсидии и (или) нарушения Требований к условиям и 

порядку, выявленного по результатам проверок, проведенных уполномоченным 

органом и (или) органами муниципального финансового контроля, получатель 

субсидии обязан возвратить субсидию в бюджет муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в течение 10 календарных дней в 

размере (R), рассчитанным по формуле: 

 

 j=1   j     j где:       



 

 

 

 

  j – объем муниципальной услуги, который получателем субсидии 

не оказан и (или) оказан потребителю услуги с нарушением Требований к 

условиям и порядку j- му потребителю услуги; 

Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на 

единицу показателя объема муниципальной услуги, установленные на 

основании Порядка определения нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, 

утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в 

соответствии с социальным сертификатом не оказана i-м получателем 

субсидии. 

11. Не использованные в отчетном финансовом году остатки 

субсидий, предоставляемые в соответствии с соглашениями, остаются в 

распоряжении получателя субсидии при условии соблюдения достижения 

им в отчетном финансовом году результата предоставления субсидии, 

определенного соглашением на соответствующий финансовый год, и 

оказания муниципальной услуги в соответствии с Требованиями к 

условиям и порядку. 

12. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает 

сумму субсидии, предоставленную ранее в целях оплаты соглашения, за 

исключением суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, 

оказанных в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения, в 

бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, в том числе сумму возмещенного потребителю 

услуг вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании 

решения уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями 

соглашения. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ 

ОБСУЖДЕНИЙ 

Постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 

обеспечении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере 

в соответствии с социальным сертификатом на территории муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электронной почте на адрес: 

economy@cherdakli.com.   

 

 
 

Контактная информация 

Название организации: Администрация МО «Чердаклинский район» Ульяновской 

области                            

Сфера деятельности организации: органы местного самоуправления   

Ф.И.О. контактного лица: Альбекова Лариса Владимировна                

Номер контактного телефона:    88423122559                       
Адрес электронной почты: economy@cherdakli.com.                 

1.  На решение какой проблемы, на Ваш взгляд, направлено предлагаемое регулирование? 

Актуальна ли данная проблема сегодня? Существует ли какая-либо проблема, подходящая 

под сферу регулирования нормативного правового акта, однако не упомянутая в нем? Если 

да, то опишите ее? 

 

 
 

2. Охватывает ли нормативный правовой акт всю рассматриваемую сферу? Существуют 

ли иные варианты достижения целей данного регулирования?(опишите) Выделите из них 

те, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратными (оптимальными) для ведения 

предпринимательской деятельности? 

 

 

3.  Назовите основных участников, на которых, по Вашему мнению, распространяется 

регулирование? 
 

 

4. Требуется ли, по Вашему мнению, внесение изменений в данный нормативный правовой 

акт? Опишите изменения. Какой позитивный эффект будут нести данные изменения? 
 

 

5.      Повлияет ли введение предлагаемого регулирования на конкурентную среду в 

отрасли? Как изменится конкуренция, если нормативный правовой акт будет приведен в 

соответствие с Вашими предложениями?  Рассмотрите вариант отсутствия изменений 

в данном нормативном правовом акте. 

 

 

6.      Какие издержки по Вашему мнению несут субъекты предпринимательской и  



 

 

 

3 

инвестиционной деятельности в связи с действием нормативного правового акта (если 

это возможно, перечислите виды издержек, приведите их стоимостное выражение)? 

Какие из указанных издержек Вы считаете избыточными? 

 

7.      Обеспечен ли недискриминационный режим при реализации положений нормативного 

правового акта? 

 

 

8.Какие положения нормативного правового акта необоснованно затрудняют ведение 

предпринимательской и инвестиционной деятельности? 

 

 
 

9.   Дайте предложения по положениям, которые определены Вами, как необоснованно 

затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности. По 

возможности предложите альтернативные способы решения вопроса, из Ваших 

предложений выберете оптимальный способ решения? 

 

 

10.  Как изменятся издержки в случае принятия Ваших предложений по изменению/отмене 

для каждой из групп участников общественных отношений(предприниматели, 

муниципальное образование, общество), выделив среди них адресатов регулирования? По 

возможности, приведите оценку рисков в денежном эквиваленте (по видам операций и 

количеству операций в год). 

 

 

11. Иные  предложения и замечания по нормативному правовому акту.  

 

 

___________________ 

 

 
 


